TYPUS

TYPUS MYSTERII.

S. 1.

 Icam repulsa ab regno gratia, sibi per doctrinam Apostoli antecedancam impingi, facili ὑπονοίᾳ subodorari potuerunt Judæi. Nam, si nemo privilegiis filiorum Dei frui potest, nisi qui sola fide justificatus, & Christo per fidem iustus, consequens est, omnem illum Judæum, qui à JESU Nazareno averlus contrarium sectatur, esse ab regno gratia extorrem, & supremā veritate sanctitatis, pacis, libertatis ac aeternæ felicitate orbum, destitutum, inopem. Testabatur de eadem Apostolus, luctu tam effuso & contumienti, ardenter animata, votoque anathematis vice illorum subeundi: queis omnibus pro divinâ sua prudentia, rejectionem istam, utrem odiosam, haut obscurè innuebat. Ut nemo nos illorum facile conjectare posset se perstringi, & quod fuit istarum viperarum cacoethes, replicare istud suorum magistrorum: διδάσκαλε, τὰντα λέγων (γράφων) οὐχὶ μᾶς οὐβούζεις LUC. 11: 45. Unde injuriam interpretantes, se apostatas, gentiles contra veros Ecclesia filios audire; murmurare, ringi, cavillari, blasphemare, variis argumentorum cornibus ccelos impetrere. Eam n. fuisse κρίσιν Judaicam, ex Paulina ἀντίρρησi solidè demonstrat D. Danhav. Hodom. Calv. §. 102. Intentabant primo omnium Deo, per quem ex mente Pauli exclusi essent, dicam MENDACII: excidisse n. verbum ejus, non impleri, quod promiserit non præstisset, si eos jure primogenitura Exod. 4: 22. & sacerdos in semen Abrabe derivati Gen. 17: 7. filios & domesticos, domo Messiae excluderit. Respondet Apostolus veritatem Dei minime periclitari, distinguendum namque omnino esse inter filios sola carne & promissione: In his, qui promissioni fide adhaerent, verbum Dei semper impleri, eosque λογισμῷ divino veros Abrabe filios censeri, sive cives Israëlitici tuerint, sive extranei. Nec oportere eos specie novitatis percussi, antiquitus namque hoc discrimen obtinuisse, ac ejusdem in patria chali stirpe typos prælustrisse. Est itaque hic,

S. 2. Typus (a) geminus. Nam, ut firmet datam distinctionem inter primos carne & promissione, instantia utrinque concessa, depromit principio typum Iustum, qui prius carne ejectus est à domo Abrabe,

postgenito Iaac filiationis jure potite. Unde ἀνθυποφορὰ : Is Deus,
qui primos jure primogeniture & fæderis eliminat domo, mendax est, at talis
est Deus (non solum quem prædicat Paulus, sed &) Abrahamicus. Hinc
necessario exlurgit distinctio , inter filios carnis & filios promissionis ,
vid. D. Danhav. l. citato. Erat namque Ismael, ex patre Abrahamo se-
cundum carnem, per naturæ cursum & quidem primo : Iaac a. secundum
promissionem, supra naturam postgenitus, Rom. 9:9. quorum tamen ille
exhæreditatus & è domo paterna ejectus fuit, solo Iaac in lemine deputa-
to, Dei ipsius arbitrio , vi factæ ipsi promissionis Rom. 9:7. Gen. 21:12.
Nil igitur conducere, vel naturæ vim, vel nudam prosapiam , & consanguini-
nitatem cum Abrahamo carnalem, quâ tantopere turgebant Judæi Matt. 3:9.
Joh. 8:39. ad censum justi seminis Abrahamici; quandoquidem Iaac quo-
que & Ismaël , eodem sati fuere parente Abrahamo , at illi tamen soli,
genuini seminis verique omnium hæredis competitbat κλητις & nomen-
clatura, huic non item. Sed instare potuit Judæus dialogista, esse diversam
rationem : dispares enim fuisse valde ; Ismaelem , ut illusorem & servum
natum , merito domo & familiâ extrusum Gal. 4:30. Iaacum contra pi-
um , & matre liberâ Job. 8:33, 35. ut eapropter , illo neglecto , hic heres
fuerit merito suo : & parum Ismaelis repudium in ipsos quadrare , utpote
ad Saram originem referentes. Es. 51:2. Igitur alterum producit typum ad-
strictioris exempli , quo tantundem efficit , nec ullum prætextum locum
relinquit : Esavi videlicet & Jacobi, geminorum omnino & vere gemi-
norum, parium si quidem matre, sanguine & àdīa Φορία ad bonum vel ma-
lum actuale : quibus nondum in lucem editis aliqua διασολὴ , quâ obtinen-
da à Jacobo primogeniture jura , ex libera Del ὄνκονεμία accidit. Quæ
etiamsi hujus ævi bona , umbram modo spiritualium ferentia, vix tamen
heic natalium splendore pendebant : cum idem per omnia vel æqualis utri-
que esset : ut exinde ne cíccum interduim , quo discernerentur ; vel , si quæ
distinctio in níxu secuta est, id genus istuc erat, ut contraria omnia hic ad-
vertas : quando, qui ordine nascendi superior videbatur , Esavus , factus
est minor ac Jacobo inferior , cum (neuter præ altero) aliquid boni egisset
aut mali. Neque adeo ex conatu, operibus aut studio hominum , ista licet
corporalis benedictio , & in hujus vita usum concessa , ac alias cursu &
contentione hominibus queri solita , tum obtingebat ; quamvis Esavus
currendo in agro , feras insectando , venando deludans, ad eam de manu
patrie

patriis impetrandam haut legniter niteretur Gen. 27:31. Sed responde Jacobo abisque cursu, et domi in tentoriis harenti, conferenda fuit ad eum modum, quo ipsi ex libero Dei provisu, gratuito munere & destinatione donata fuerat sub id tempus, quo neuter opus jactare potuit quodcumque; tanto igitur minus spiritualis primogenituræ axiomata, curâ, studio aut operum humanorum merito prostare.

¶. 3. Ceterum in contextu Apostolico typus est (β) non tam individualis, quam, licet ita nominare, specificus. Id voluntus, non tam personarum Jacobi & Esävi singularium, sive in individuo (præscindendo cogitationes ab ipsa prole) quam posteritatis Jacobæ & Esävice, utriuslibet per capita sua gentis metonymice designata, rem in primis attendi, sicut in cygneo vaticinio Jacobi geminum videre est Gen. 49. Etsi n. ipsa harum gentium capita Esäus atque Jacobus [idem esto de typo Ihsaëls & Isaaci iudicium] non omnino excludantur, quando suorum corporum pars sunt non postrema, atque ad singulares eorum personas promissio, & contra promissionis denegatio pertinebat; prima tamen ac potissimum habetur ratio descendentium ab utroque populorum. Id quod luculentissimum est, unde quantum proposito satis erat, typum describit Apostolus; vim. ium ex pñs̄w Geo. Cap. 27 ad Rebeccam matrem, quæ gerebat gemellos, atque collisionem infantum ad invicem præternaturalem, haut dubiè omes futurorum era, ivit super ea re sciscitura ex Domino Gen. 25: 22. Is ergo quod quarebatur respondit; pertinere hec non tantum ad gemellorum ipsorummet futuram diaconiā [quod fortasse jamdum conjectare poterat sollicita mater] sed esse ipsos capita duarum gentium, duorum populorum, horum eminus fara pertendi: Duo n. gentes, habet integrum oraculum, sunt in utero tuo (qua capita sua & conceptus virtuali) & duo populi ex visceribus tuis separabunt se, & populus populum supenabit & major serviet minori. Ubi & distincta prius sit duarum gentium & duorum populorum mentio, quam distincta gemellorum non dum in lucem editorum haberetur notitia, aut suis illi pro re nata discernerentur nonminibus; & clarâ literâ quicquid id erat omnis ab individuis Jacobi & Esävi semovetur, dum illi quibus competit nomen gentium duarum, duorum populorum, hinc vieti & ad diutinum tempus sub

jugo servitutis pressi, illinc dominatoris, & terræ Canaan; lacte
 ac melle fluentis, ut propria & sedis domini, felicis incole; h. e. utri-
 uslibet posteri nominatim denotantur; tum ex altero oraculo Malak-
 chiano, ipsi genti Jacobæ facto, quod adlegans Apostolus ejusdem
 id cum superiori esse generis, indice particula καθως ostendit. Ibi
 namque, & tota textus sacri συνέχεια dilectionem & odium erga in-
 tegrā gentem Φωνῆ λευκάδι sonat; unde optime Hieronymus
 in Jacob vos dilexi, in Esau Idumeos odio babui; id quod e-
 videntissimè declarant illa pluralia, tum adfixa pronomina
 נושא, נכנה etc. nomina collectiva
 אהבתן, אהבתך, אהבתה, אהבתם, אהבתם, אהבתם
 וגו, וגו, וגו, pronomina separata המה, אהבתם, & gemina,
 quæ pro intelligenda gente, non personis, circa h. l. urget D. Joh.
 Tarnev; quibus addere possis numeros multitadinie idem intenden-
 tes, in hujus ejusdem benedictionis designatione testamentaria, Jaco-
 bo ceu primogenito factâ Gen. 27: 28, 29. & Ipse illationis propheta-
 tie modus haut obscurè docet, cum dilectionem esse dicit filiorum
 ejus: dilexi inquit vos, & probat quia Jacob dilexi; addito in im-
 mediate subsequentibus argumento amoris & odii ab iis rebus, quæ non
 tam ad Esau & Jacob, quam ad eorum posteros, quibus tum erant co-
 ram in oculis & manibus quasi tenebantur, pertinebant, observan-
 te idem Sanctio ad h. l. Unde ex ipso quoque rei complemento,
 quod diximus, liquido constat, quando non ipsis Esävi & Jacobi
 personis, in quibus contrarium potius obtinuit, & parum admodum
 sua Jacobo profuit primogenitura; nam & ob eam periclitatur vebe-
 menter, & ut periculum effugiat, domo & patriâ cedere cogitur, inbu-
 manissimè tractatur in suo exilio; dum redit, trepidus & vita dubius se-
 advolvit ad fratris pedes, implicantur ejus offensam deprecatur, & non
 nisi ejus venia vivit. Ubi dominium supra fratrem, à quo vitam pre-
 cariò petere cogitur? ita Calvinus Com. Rom. 9. sed solis posteris,
 & promissio & res promissa obveniebat & contra, teste historia
 sacra 2. Sam. 8: 14. 1. Paralip. 18: 13. Psal. 60: 10. quod & ipse Ja-
 cob extremis fatidice benedictionis verbis quasi testamentariis innuebat;
 Gen 49: 1, 26. cum ipsi ne Βηνα προσειχθή, in Canaan tanquam in terrâ alienâ, non
 fixis

fixis sedibus, sed συγνοῖς ac temporariis tabernaculis cōmmodato, contigisset; ut in hac eadem caussā de Abrahamo loquutus est S. Stephanus Act. 7: 5. quo cum & Iacob patre, Jacob institutus erat e-iusdem promissionis συγκλησούμενος Ebr. 11: 8, 9, 13, 20. Quare quod pariter expositionem nostratium consolidat, nec Apostolus personas cum personis singularibus, sed potius integros populos cum populis, Hebraum cum gentili in hac disputatione contendit C. 9: 25, 31.

S. 4. Est a. typus [γ] altera sui parte electivus: dilerta ei nūm sit electionis apud Apostolum mentio: ἵνα οὐ κατ' ἐκλογὴν Θεοῦ πρόθεσις μένει; h. e. ut propositum Dei liberè eligendi, & gratuita vocazione eximendi aliquam de omnibus nationibus super faciem terræ, sibi in peculium & populum dilectionis, in quo dilecti sui filii, mundi Messiae & feminis Abrahamo promissi, sive adhuc venturi, sive actu jam incarnem exhibiti, domum & familiam perpetuo conservaret; in, non illorum modo, queis ex liberrimæ voluntatis divinæ & gratiae econona mia illius civitatis jus primitus cessit, sed universum omnium omnino nationum terræ, conf. Rom. ix: 12. Ebr. 5: 12 ut quibus citra exceptionem omnibus in promisso Abrahæ semine, benedictionem constituerit Gen. 12: 3. & in unaqualibet natione citra ullam gentis discretionem, omnium omnino hominum gratiam & salutem Rom. 9: 24 — 29. & 10: 4, 11, 12, 13; quicunque modo per Christum, DEum servatorem super omnia benedictum C. 9: 5. & in Ecclesia solenniter prædicatum, fide apprehendendum, salvari non renuerint C. 9: 30 — 33. & 10: 3 — 9. Act. 10: 34, 35. ut inquam, ista Θεοῦ πρόθεσις ἐκδεκτη̄, declarata jam in domo Abrahami, circa Iaacum & Imaëlem, de-novo hoc specimine probaretur, non mutari, sed μένειν, manere & esse in domo Iaacis, circa Jacobum & Esavum, pariter libertatem atque merè gratuita electionis. Observes hic denotare πρόθεσιν in genere animi propositum, sicut & Lucas Act. 11: 23. significans vocat πρόθεσιν τοὺς καρδίας, nec nisi pro substrata materia, significare tale vel tale decretum propositumve.

S. 5. Ab electione quidem qua typum (1) proximè ac immodiate ad iura & ἀναχώρα primogenitura corporalis, qualia fuere ὑπέροχη & eminentia patriarchalis, regia ac sacerdotalis, dominium in fratrem, consanguinitas Messiae, & terræ Canaan hæreditaria καλάζεσις, opima, felicis, sanctæ, à S. S. patribus, regibus & prophetis inhabitandas, Mes-

six pedibus calcandæ ; aule divine , in qua Deus peculiari ratione , & revelationis mensura multo inlustriori seorsim quasi a reliqua mun-
di fæce habitare , & solenni cultu honorari delegerit ; gymnasi , ubi
populum sibi segregatum , sibi filios educaret sub pædagogo lege ,
variis examinibus pædagogicis exerceret & institueret ; gazophylacii , in quo
λόγια θεος , ad instar nobilissimi thesauri adservarentur , & publicè sona-
rent ; natalis Messiae , qui ipse in hoc solo nasciturus , in carne obambu-
laturus , præconio ac institutione tam ἀνθρωποστάπτως , quam sancto-
rum Apostolorum ministerio , lucem & faciem Evangelii splendidissi-
mam erat accensurus ; atque infinita propemodum miracula , po-
tentia & gratia sua divina documenta stupenda ostendurus ; tum of-
ficinæ , in quâ Messias tremendum illud totius generis humani redemtio-
nis opus , passione & morte suâ erat peracturus ; denique symboli , quo
felicitas regni coelestis Messiani , spiritualis eademque summa , publicè
adumbraretur , regni tum gratia El. 14:1-7. tum gloria & requie
æterna Num. 14. coll. cum Psal. 95. Ebr. 3. & 4. Horum autem omni-
um pars præcipua erat , vel καὶ τὸν καὶ τὸν τὸν , continens bona mere
Brahma & ad ultimum hujus seculi facta : unde Isaæ in εὐλογίᾳ , qua
filio minori Iacobo , jam ut desuper constituto primogenito benedixit ,
cujusque adeo argumentum nihil aliud continere potuit , quam gra-
tias purâ Dei éudoxia ipsi olim destinatas , hæc fuere verba : de-
tibi Deus de rore cœli , & de pinguedine terre , abundantiam frumen-
ti & vini & olei : & serviant tibi populi , & adorent te tribus : esto Do-
minus fratrum tuorum , & insurventur ante te filii matris tue : qui ma-
ledixerit tibi , sit ille maledictus &c. Gen. 27: 28, 29, 37. vel etiam , in se
quidem spiritualis , & ad spirituales fines divinitus ordinata , ratione
tamen solius externæ possessionis non nisi ἄγιον κοσμικὸν , quod non
poterat cuiusquam οὐνειδῶν ex se se tranquillare Ebr. 9:1-9. aut
corda purificare , quod per fidem fieri necessum est Act 15: 9. Atque hæc
quidem erat , illa posteris Jacobi præ Esavitis , Θεοφάνειæ promissa , &
postquam divino munere exhibita erat , singulari quadam ra-
tione propria ὑπεροχὴ , cum his titulis nec Idumæi nec aliae gentes
gauderent Psal. 147: 19. 20. ὑπεροχὴ , inquam ; nam ita ὡς ὡς λαοὶ^ς
λαοὶ ὑπερέξει , ηγούοντες διλεύοντες τῷ ἔλασσον ; sed externam dun-
taxat constituens prærogativam , & υἱοθεσίαν quidem legalem sive latren-
ticam ,

ticam, cum sanctitate Ecclesiastica pariter extrinsecā, i. e. ius fœderale, ad privilegia Ecclesie (jus ad rem, non in re) aditumq; ad eandem cum patriarchis gratiam fide obtinendam facilioris, præstans C. 9: 4. & 11: 16. Exod. 4: 22, 23. Deut. 14: 1, 2, 21. Matth. 15: 26. ad sanctitatem interim internam & spiritualem, quæ sine fide nulla est, non valens; cum omnes sint naturā in peccatis mortui, & filii ira Eph. 2: 3. & regenerationis supernæ indigi Joh 3: 6. atq; ut justus fide suā vivet, ita unum quemlibet propriā ejusdem fidei justificari oporteat Hab. 2: 4. Rom. 1: 17. Act. 15: 11, id quod, laudato loco Rom. 11: 16, similitudo Apostoli de primitiis & massâ latis docet; nam oblatio primitiarum nihil intrinsecæ sive bonitatis sive sanctitatis conferebat masse, sed χειρῶς tantum, ob ordinationem divinam reddebat eam ad vescendum licitem: ita & posteri, non a primitiis suis, patriarchis DЕo consecratis, habent, quod spirituali & internā sanctitate polleant, sed χειρῶς tantum & extrinsecē sancti sunt, quod iuribus Ecclesiae & promissis Dei frui possint; interp. D. Calov. in Bibl. illustr. conf. 1. Cer. 7: 14. Cæterum Apostolus sapienter admodum, extremis tantum Oraculi verbis insistit, satis habens nominasse dominium in fratrem, quod non aliunde est, nisi ex jure primogenitura, cui cætera omnia manent inclusa: ideo a cuncta gratiarum, nomine dominii boni temporalis complecti voluit, ut colligerent Judæi: quod si benedictiones etiam temporales, non fuere res meriti humani operumque, sed merita Dei euodixiæ & muneris gratuitæ: quanto minus illa que sunt altioris rationis indolivæ, qualia sunt spiritualia?

S. 6. Atque adeo porro & quidem (2) mediate & ex intentione vocantis, ad ἀξιώματα primogenitura spiritualis, sed sub conditione fidelis conf. Exod. 19: 15, 16. Rom. 8: 15, 16. Gal. 3: 26. Etenim hæc intendisse DEum, in salutem suæ gentis æternam, tam magnifica & liberali gratiâ eos prævenientem, num quis velit ambigere? Aliud certe dilerto arguento edocebat, illa Apostolo commendata Judæorum θεοία sub lege & cultu, veræ illius & spiritualis filiationis, in Evangelio revelatæ, & per fidem Christi venturi ac gratiam adsequendæ symbolum, memoriale, illex, figura & umbra: quemadmodum & lex tota ac cultus, futuri Evangelii Ebr. 10: 1. Aliud autem θεοία, vopodeosia & λατρεία h.e.præcepta morum, judiciorum & cultus vel urgebant vel svadebant, quibus hic populus solenni more

in id divinitus fuerat circumscriptus, ut sub legē ēēu Pedagogo in
 venturam fidem custodiretur Gal. 3: 23, 24. & Christo, oīl ex ipso
 eorum sanguine erituro, & tandem in temporis plenitudine paria-
 ter ipsis cum in finem missio, tanquam legis fini adhæreret Rom. 10: 4;
 sic demum veræ filiationis jus consecuturus Gal. 4: 5, 6. Joh. 1: 12, 13.
 Aliud cū ἐπαγγελίαι obferebant, benedictionem & felicitatem, non
 modo temporelem ex observatione viarum Domini, sed etiam (in pri-
 mis illarū mysteriorum in Evangelio futurorum nuntiis) spiritualem ac
 eternam, verum credentibus & ex gratiā expromittentes: Act. 15: 10, 11.
 Ast in hisce omnis typi ratio in præsenti exspirat; tum quia ad ipsum Evan-
 gelium pertinent, gratia Euangelica fidelibus illorum temporum concessæ
 specimina: gentibus v. sub N. Testam. exhibita, non tam typi, quam
 exempla, utpote qua substantiam utrobique ejusdem, Ebr. 13: 8. tum
 quoque, quia in hisce præter ordinis beneficium, ex vi promissionum ipsis
 factarum fluens, Rom. 1: 16. Act. 13: 46. Isaac de præ Ismaelitis, Israélite
 præ Edomais vel aliis gentibus nihil obtinuere, Rom. 10: 12. Gal. 4: 28.
 Nam Abrahao omnium nationum terra benedictio, Gen. 12: 3. & Iudeo
 etiam gentium salus fuit promissa, Joh. 4: 22. imo ante enatum discriminem
 Iudaorum & gentium, toti mundo, quam latè infelix hamartigenia & ubi-
 cunque seminum serpentinum existaret, conf. Rom. 5: 13. jam ab usq; ater-
 no destinata in salutem, atque Adamo in priori, & Noe in altero mundo,
 ac utriusque posteris per complura secula annunciatæ Gen. 3: 15. &
 4: 16. Rom. 10: 18. & 15: 9 - 12. 2. Pet. 2: 5. Fuere Iudaorum curæ
 permitta eloquias Dei, nobile pignus ac depositum: sed ut gratia-
 rum essent promi conditi, non sibi solis, verum & gentibus, ut do-
 ctrina sacra ipsorum ministerio ad gentes circumiecta propagaretur.
 Fuerunt illorum promissiones solennes, ut earum intuītū iis Euange-
 lium & benedictio Abrabe primo omnium fuerit offerenda; verum non
 pro illis solis; facte sunt ad illos promissiones bonorum, etiam que
 gentibus fuere communicanda. Oriturus erat ex illis Christus; sed in
 salutem omni populo Luc. 2: 10, 30, 31, 32. Fuit eorum molitrix, insi-
 gnis θρησκεία & λαζαρέα divinā; sed ut pateret gentibus juxta aditus, licuit
 enim proselytis fieri. Adeo nihil horum vel Idumeos vel gentes ex-
 teras, à communione verbi, quantum ad fidem hauriendam latit
 erat, gratiæque & benedictionis Abrabe promissa exegit; uti & in
 alteram

alteram partem, nihil herum ad spirituales reddendos, intus sanctis
ficandos, γνησίου Israelitas, vel veros Dei & Abrahami filios ac celestis
regni heredes efficiendos, nisi fide acciperentur, & λόγος τῆς ἀκοῆς
foret πίστις συγκεντρωμένος τοῖς ἀκόστοις, Iudeis profuit Ebr. 4: 2.
Ut ute[n]im h[ec], quis eminebat Israel, maximam partem res fuere spi-
rituales, spiritualium indices, & ad spiritualem vitam ordinatae, tamen
in nudo deposito spectatae, externam modo faciebant dignationem, & hoc
præstabant, ut penes quos erant, constituerent in omnibus πειθέοντας;
de cetero ejus fuere indolis, ut nec Israel iis concessis, ad iustitiam quæ
coram Deo valeret, atque ex sola fide est, proficeret; nec iis denegatis Edom
ceteræ gentes extaneat, ab ea, ex benedictione seminis Abrahe in
omnes gentes redundante, consequendâ repulsa sint: sed obtigerit
illis materies Deum laudandi υπὲρ ἐλέγε Rom. 15: 9. si non ex promissio-
nibus quæ videbantur Iudeorum, interim ex misericordia quasi fortuitâ,
ut loquitur Megal. Luther, præclaro in Genet. comment. ad finem
C. XXXV. & seq. v. 1.

§ 7. Ad electionem tendens in antitypo, proximè ac præcisè ad
jus & t[ri]mū filiorum Dei, spiritualem ne[m]pe, καὶ μελαφορὰν dictam
primogenituram conf. Ebr. 12: 23. ejusdemque prærogativas, quibus veri
Israelite. justum semen Abrahæ & genuini Dei filii valent; just. tiam puta
salutiferam, & quæ cum ea aet[er]nissimo cohærent nexus privilegia multa &
divina, constantis pacis, incorruptæ sanctitatis, libertatis nobilissimæ &
sancta immunitatis, ab omni malorum impendentium cura vacua; ante-
rioribus capp. hujus quæ in manibus est epistolæ, ab usque c. 3. ad pra-
sentem c. 9. inchoatam disceptationem, pluribus Apostolo commendatis,
descripta & vindicata; quibus a. carnales illi hereditipetæ, privilegio hu-
manæ originis freti & primogeniture jure, operum item merito & propriâ
iustitiâ turgidi, quibus debitum & obnoxium quasi Dei favorem, ac gra-
tiam hanc stolidi existimabant, c. Rom. 11: 35. miserè spe sua frustrati,
excidere. Et id quidem, typo priori Imaelis ac Iaaci adumbrari, præter
prætentem contextum, in epistola Galatica tribus plus minus fortean an-
nis post hancce datâ, juxta Χρονοτοξεύ auctuum App. in Christeid. B. Dan-
hav. ip[er]met Apostolus, partium arbiter aquisitus, qui[us]que cauſas amo-
ris & odii procul habet, interpres est luculentus & exceptione major. Re-
prætentat enim indeoles ismaelica servilis, fastuosa & illusoria, Iudeos

inconversos, è mātre synagoga, ex Ægypto ad servitutem trāducta Exod.
 24. qui sanguine & naturæ viribus in negotio salutis nitentes, legalium
 & onerum & execrationum servi voluerunt esse, fidei Christianæ persecu-
 tores, hypocritæ, patre Abraham turgidi, justitiarii, proinde ejecti
 domo paternâ, hæreditatis jure indigni, exsortes. Contra Isaaci in-
 genua, patiens & simplex, fideles ex gentibus æquè ac Judeis collectos,
 è libera Ecclesia N. Test. qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri,
 sed ex Dco nati Joh. I: 13, sunt, liberi, spiritu Evangelico prædicti, fidu-
 ciarii, patientes & sinceri; hæredes justitiae & gratiæ Evangelicæ ex alle-
 vid, plenius expositam à B. D. Danhay. hanc similitudinem, ad l. Gal. 4:
 29, 30. citatum in Christeid. p. m. 181. Nec alia intentione adducuntur
 hæc exempla Apostolo heic loci, dum contra Judeorum ἀνθίλεγόν των cavil-
 lationes & murmura, qui ex lege contendebant filii Dei justique haberis
 adeoque Deum ipsum sibi debitorem fecere, in eo totus est, ut quod ante-
 riori epistola parte jam docuerat, etiamnum porro adstruat ac tueatur,
 h. e. ut opera & quamcunque opis, meriti & originis humanae vim, ab hoc
 negotio videl. impetrande justitie, gratie & salutis, procul agat C. 9: 30.
 ad medium C. 10. Sed & in altero typo Esavi & Jacobi (cujus scopum
 eundem esse cum priori, quem ad justificationem tendere concessit, in gra-
 tiam hypothesium synagogæ Calvinianæ, sed sine evictione negat Amy-
 rald. defens. doctrin. Calv. c. 15.) idem agere Apostolum persuasissimò
 sumus, quis nullum indicium immutatae diuinitatis, vel sermonis in alia
 flexi, in textu comparet. Lege n. integrum relege contextum Apo-
 stolicum quoad voles, discute & typum exputa, refeca ad vivum quantum
 poteris singula, contendere a. invicem membra comparationis, prout Apost.
 Illa inferius accommodantur, non obvenier, quod illi ἐκλογῆς, quæ
 exemplo Jacobi firma constat, ἐν ἑξ ἔργον, ἀλλ' ἐν τῷ καλέσῃς v. II, 12,
 respondeat aliud, quam vocatio ista, quā ἐπάλεσεν (ὁ Θεὸς) ἡρῷας, ἡ
 μῶν ἐξ Ἰαδαίων, ἀλλὰ καὶ ἐξ ἑθνῶν, per verbum scil. Evangelicarum
 promissionum v. 24. ad dignationem populi, in acceptos filios Dei viventes
 v. 25, 26. ad justificationem v. 30. & certam salutis æternæ spem Cap. 10:
 9 - 13, 20. atque sic reapsi in gratiam, inque genuinos filios Dei & Abrav-
 ham, in hæredes & possessores benedictionis cooptavit, & cunctis civitatis
 suæ bonis ac immunitatibus donavit; ad quam justitiam & bona, quæ ab
 eā deinde arcte dependent, plerique Judeorum non pertingebant v. 31.